
 

CITTÀ DI DOMODOSSOLA 
Provincia del Verbano Cusio Ossola 

 

 

 Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Domodossola.  Soggetto Responsabile ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. n. 
39/93 : Dott.ssa Antonella SALINA. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 
1 

COPIA ALBO 

AREA PATRIMONIO - GESTIONE DEL TERRITORIO - 
PROTEZIONE CIVILE - GARE   

 

Istruttore redattore:   Simonetta Minissale          Unità Organizzativa  GARE    
Capo Servizio:  Salina Antonella                             Responsabile   Salina Antonella 
 

 
 

DETERMINAZIONE 
 

Reg. gen. n. 1415 del 21/12/2021  

Registro di Area n.384 del 21/12/2021 
 

 

 

OGGETTO:  Procedura di gara aperta per l'affidamento dei servizi di trasporto, 

posa e rimozione della segnaletica temporanea in occasione di 
mercati, manifestazioni ed eventi accidentali, noleggio palco di 
proprietà dell'aggiudicatario con trasporto, montaggio, smontaggio e 
rimessaggio, posa e rimessaggio attrezzature mobili di proprietà del 
Comune in occasione di manifestazioni. CIG 8971122412. 
Determinazione a contrarre.      

 

IL DIRIGENTE  

Premesso che: 
 
- si rende necessario, in considerazione della carenza di personale operaio comunale specializzato idoneo 
per garantire la gestione del servizio in proprio inerente la posa della segnaletica temporanea e le operazioni 
di montaggio e smontaggio palco, procedere all’affidamento a soggetti terzi del servizio di cui trattasi; 
 
-che il suddetto intervento è previsto nella programmazione biennale per l’acquisizione di forniture e servizi  
approvato dalla Giunta Municipale con atto n. 156 del 15/12/2021; 
 
 
Visto il progetto tecnico per l’affidamento del servizio predisposto dall’Ufficio Tecnico comunale, d’intesa con 
il Servizio Polizia Municipale e con il Servizio Cultura e Turismo, costituito come segue: 
 
- Capitolato speciale descrittivo e prestazionale per l’affidamento dei servizi; 
- Computo metrico e analisi prezzi; 
- DUVRI 
 
che viene allegato al presente atto, per farne parte integrante e sostanziale; 
 
 
 
VISTO l’art. 192 del Decreto Legislativo n. 267/2000 che prescrive l’adozione di apposita preventiva 
deliberazione per la stipulazione del contratto, indicante il fine che con lo stesso si intende perseguire, il suo 



 

CITTÀ DI DOMODOSSOLA 
Provincia del Verbano Cusio Ossola 

 

 

 Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Domodossola.  Soggetto Responsabile ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. n. 
39/93 : Dott.ssa Antonella SALINA. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 
2 

oggetto, la forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente in conformità alle 
norme vigenti in materia e le ragioni che ne sono alla base; 
 
DATO ATTO CHE: 
 

 con il conferimento dell’appalto ed il conseguente contratto si intende procedere all’affidamento della 
gestione servizi di trasporto, posa e rimozione della segnaletica temporanea in occasione di mercati, 
manifestazioni ed eventi accidentali, noleggio palco di proprietà dell’aggiudicatario con trasporto, 
montaggio, smontaggio e rimessaggio, posa e rimessaggio attrezzature mobili di proprietà del 
Comune in occasione di manifestazioni per la durata di 36 mesi, con opzione rinnovo, alle medesime 
condizioni, per una durata e un importo pari a quella del contratto iniziale e proroga tecnica, ai sensi 
dell’art. 106, comma 11, del Codice Appalti; 

 il valore posto a base di gara (a corpo e a misura), determinato sulla base del computo metrico 
facente parte del progetto tecnico, è pari a € 127.675,59 (esclusa IVA), riferita alla durata 
dell’appalto di 36 mesi, di cui 1.329,30  per costi della sicurezza non soggetti a ribasso d’asta, 
importo soggetto a ribasso d’asta pari quindi a € 126.346,29 (IVA esclusa); 

 il valore  stimato dell’appalto, comprese le opzioni di rinnovo e proroga tecnica, ammonta a € 
276.630,45, al netto di IVA e/o di altre imposte e contributi di legge; 

 la scelta del contraente sarà fatta mediante PROCEDURA APERTA (art. 60 del D.Lgs. n. 50/2016), 
in quanto il valore stimato dell’appalto, considerate le opzioni di rinnovo e proroga tecnica, è 
superiore alla soglia comunitaria, sulla base del criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa 
individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell’art. 95, comma 3, del D.Lgs. n. 
50/2016 ss.mm.ii.; 

 
DATO ATTO che, come previsto dall’art. 58 del D.Lgs. n. 50/2016 ss.mm.ii. la procedura di gara si svolge in 
modalità interamente telematica, attraverso l’utilizzo della piattaforma acquistata da questo Comune con 
determinazione dirigenziale 936 del 25/07/2019, denominata “TuttoGare” della Ditta Technical Design s.r.l. di 

Cuneo e raggiungibile all’indirizzo https://gare.comune.domodossola.vb.it/; 
 
DATO QUINDI ATTO CHE: 
 

 Le offerte saranno inoltrate in via telematica con le modalità indicate nel Disciplinare di Gara;  

 la documentazione di gara a disposizione dei concorrenti, che  viene approvata con il seguente atto è 
costituita da:  

 Progetto tecnico, comprendente il Capitolato speciale descrittivo e prestazionale per l’affidamento 
dei servizi, il computo metrico e analisi prezzi e il DUVRI 

 Atti di gara che comprendono: 

 Bando di Gara 

 Disciplinare di Gara; 

 Allegato A Istanza di partecipazione; 

 Allegato B dichiarazioni a corredo offerta; 

 Allegato C dichiarazione tracciabilità flussi finanziari 

 Allegato D Modello di offerta economica 

 

 La Stazione Appaltante attesta che il Codice Identificativo di Gara (CIG) che è stato richiesto dalla 
stessa Stazione Appaltante è  CIG 8971122412 

 Le spese di pubblicazione obbligatoria, di cui agli artt. 72 e 73 del D.Lgs. 50/2016, saranno anticipate 
da questo Comune ed esse saranno rimborsate dall’aggiudicatario al Comune, ai sensi del comma 2 
dell’art. 5 del Decreto ministeriale infrastrutture e trasporti 2 dicembre 2016; 

 
CONSIDERATO CHE: 

- il Responsabile Unico del Procedimento è la dott.ssa Antonella Salina, Dirigente dell’Area Affari Generali, 
Servizi al cittadino, servizi socio-assistenziali e Area Patrimonio Gestione del territorio, Protezione civile e 
Gare; 
 

https://gare.comune.domodossola.vb.it/


 

CITTÀ DI DOMODOSSOLA 
Provincia del Verbano Cusio Ossola 

 

 

 Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Domodossola.  Soggetto Responsabile ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. n. 
39/93 : Dott.ssa Antonella SALINA. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 
3 

VISTI  il progetto tecnico    e gli atti di gara, così come sopraevidenziati, che vengono allegati al presente 
atto per farne parte integrante e sostanziale; 
 
 
VISTI 
il D.lgs. 50/2016 e successive modifiche ed integrazioni; 
il D.L. vo 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni. 
 
Tutto quanto premesso, visto e considerato 

 

DETERMINA 

 

1. Di approvare integralmente la premessa; 

 
2. Di indire in modalità telematica, come previsto dall’art. 58 del D.Lgs. n. 50/2016 ss.mm.ii.,  

attraverso l’utilizzo della piattaforma denominata “TuttoGare”, una gara per l’appalto dei servizi di 
trasporto, posa e rimozione della segnaletica temporanea in occasione di mercati, manifestazioni ed 
eventi accidentali, noleggio palco di proprietà dell’aggiudicatario con trasporto, montaggio, 
smontaggio e rimessaggio, posa e rimessaggio attrezzature mobili di proprietà del Comune in 
occasione di manifestazioni, per la durata di 36 mesi, con opzioni rinnovo per altri 36 mesi e proroga 
tecnica ai sensi dell’art. 106, comma 11, del Codice Appalti, mediante procedura aperta (art. 60 del 
D.Lgs. n. 50/2016), sulla base del criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa individuata 
sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell’art. 95, comma 3, del D.Lgs. n. 50/2016 
ss.mm.ii.; 

 
3. Di dare atto che gli elementi essenziali del  contratto risultano i seguenti: 

 
a. con il conferimento dell’appalto ed il conseguente contratto si intende procedere all’affidamento 

gestione servizi di trasporto, posa e rimozione della segnaletica temporanea in occasione di 
mercati, manifestazioni ed eventi accidentali, noleggio palco di proprietà dell’aggiudicatario con 
trasporto, montaggio, smontaggio e rimessaggio, posa e rimessaggio attrezzature mobili di 
proprietà del Comune in occasione di manifestazioni per la durata di 36 mesi, con opzione 
rinnovo, alle medesime condizioni, per una durata e un importo pari a quella del contratto 
iniziale e proroga tecnica, ai sensi dell’art. 106, comma 11, del Codice Appalti; 

b. il valore posto a base di gara (a corpo e a misura), è pari a € 127.675,59 (esclusa IVA), riferita 
alla durata dell’appalto di 36 mesi, di cui 1.329,30  per costi della sicurezza non soggetti a 
ribasso d’asta, importo soggetto a ribasso d’asta pari quindi a € 126.346,29 (IVA esclusa); 

c. il valore  stimato dell’appalto, comprese le opzioni di rinnovo e proroga tecnica, ammonta a € 
276.630,45, al netto di IVA e/o di altre imposte e contributi di legge; 

d. la scelta del contraente sarà fatta mediante PROCEDURA APERTA (art. 60 del D.Lgs. n. 
50/2016), in quanto il valore stimato dell’appalto, considerate le opzioni di rinnovo e proroga 
tecnica, è superiore alla soglia comunitaria, sulla base del criterio dell'offerta economicamente 
più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell’art. 95, 
comma 3, del D.Lgs. n. 50/2016 ss.mm.ii.; 

 

4. di nominare quale Responsabile Unico del Procedimento il Dirigente dell’Area la dott.ssa Antonella 
Salina, Dirigente dell’Area Affari Generali, Servizi al cittadino, servizi socio-assistenziali e Area 
Patrimonio Gestione del territorio, Protezione civile e Gare; 

 
5. Di stabilire che si procederà all’aggiudicazione anche in caso di un’unica offerta valida e che 

l'amministrazione si riserva in ogni caso di non procedere all'aggiudicazione se nessuna offerta 
risultasse conveniente o idonea in relazione all'oggetto dell’appalto; 

 
 

6. Di dare seguito agli adempimenti previsti dalla vigente normativa per la conclusione del contratto; 
 



 

CITTÀ DI DOMODOSSOLA 
Provincia del Verbano Cusio Ossola 

 

 

 Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Domodossola.  Soggetto Responsabile ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. n. 
39/93 : Dott.ssa Antonella SALINA. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 
4 

7. Di approvare il progetto tecnico per l’affidamento del servizio predisposto dall’Ufficio Tecnico 
comunale, d’intesa con il Servizio Polizia Municipale e con il Servizio Cultura e Turismo, costituito 
come segue: 

 
- Capitolato speciale descrittivo e prestazionale per l’affidamento dei servizi; 
- Computo metrico e analisi prezzi; 
- DUVRI 
 
che viene allegato al presente atto, per farne parte integrante e sostanziale; 
 

8. Di approvare la seguente documentazione di gara, che viene allegata al presente atto per farne parte 
integrante e sostanziale: 

a. Bando di Gara 

b. Disciplinare di Gara; 

c. Allegato A Istanza di partecipazione; 

d. Allegato B dichiarazioni a corredo offerta; 

e. Allegato C dichiarazione tracciabilità flussi finanziari 

f. Allegato D Modello di offerta economica 

 
9. Di dare pubblicità al bando di gara, ai sensi dell’art. 36 comma 9 del D.Lgs. n. 50/2016 e degli artt. 2 

comma 6 e 3 comma 1 lett. b) del D.M. Infrastrutture e trasporti del 02/12/2016 sul profilo del 
committente www.comune.domodossola.vb.it, sulla piattaforma telematica Tuttogare 

https://gare.comune.domodossola.vb.it/, sulla piattaforma informatica del Ministero delle infrastrutture e 
trasporti anche tramite i sistemi informatizzati delle Regioni ad essa collegati , sulla G.U.U.E. e sulla 
G.U.R.I e per gli avvisi e i bandi di gara, relativi a servizi, di importo superiore alle soglie di cui all’art. 
35, commi 1 e 2 del Codice, per estratto su almeno due dei principali quotidiani a diffusione nazionale 
e su almeno due a maggiore diffusione locale nel luogo ove si eseguono i contratti; 
 

10. Di dare altresì atto che le spese per la pubblicità legale saranno anticipate dal Comune e saranno 
rimborsate dall’aggiudicatario al Comune, ai sensi del comma 2 dell’art. 5 del Decreto ministeriale 
infrastrutture e trasporti 2 dicembre 2016; 

 
11. Di provvedere, ai sensi dell’art. 29 del d.lgs. 50/2015, che tutti gli atti relativi alla procedura in oggetto 

saranno pubblicati e aggiornati sul profilo del committente, nella sezione “Amministrazione 
trasparente”, con l'applicazione delle disposizioni di cui al decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33; 

 
12. Di dare atto che il Codice Identificativo di Gara (CIG) è 8971122412;  

 
13. Di dare atto che la spesa per l’affidamento a terzi della gestione del servizio di cui trattasi è prevista 

all’intervento 01.05.1 del bilancio pluriennale; 
 

14.   Di dare mandato al Responsabile Unico del Procedimento, dott.ssa Antonella Salina, di provvedere    
a tutti gli atti consequenziali; 

 
15. Di dare atto  che si procederà alla stipula del contratto in forma pubblico-amministrativa ai sensi 

dell’art. 97, comma 4, lett. c) del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 e che tutte le spese inerenti alla stipula, 
compresi i diritti di segreteria saranno a carico della Ditta aggiudicataria; 
 

16. di trasmettere la presente determina al Responsabile dell’Area Economico Finanziaria per 
l’apposizione del visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria della spesa, ai sensi 
dell'art. 151, comma 4, del D.Lgs. 267/2000; 
 

17. di dare atto che la presente determinazione sarà pubblicata sul sito istituzionale dell’Ente sezione 
Amministrazione Trasparente, ai sensi dell’art. 29 di cui al D.Lgs 50/2016 ss.mm.ii.. 

 

 

http://www.comune.domodossola.vb.it/
https://gare.comune.domodossola.vb.it/


 

CITTÀ DI DOMODOSSOLA 
Provincia del Verbano Cusio Ossola 

 

 

 Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Domodossola.  Soggetto Responsabile ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. n. 
39/93 : Dott.ssa Antonella SALINA. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 
5 

 

IL DIRIGENTE 
Salina Antonella 

 
 
 

 



 

CITTÀ DI DOMODOSSOLA 
Provincia del Verbano Cusio Ossola 

 

 

 Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Domodossola.  Soggetto Responsabile ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. n. 
39/93 : Dott.ssa Antonella SALINA. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 
6 

 

VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 
 

Si attesta che ai sensi dell’art. 153, 5° comma del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità contabile 
in ordine alla copertura finanziaria del presente atto. 
 
Domodossola, lì 
_________________________ 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
Salina Antonella 

 

 
 
 

 

E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
lì, _________________________ Il Segretario Generale 

SALINA Antonella 
  

 
 

 


